Giriş

Basra, Hz. Ömer’in halifeliği döneminde ashâptan Utbe b. Gazvân tarafın-
dan 14/635 yılında askeri bir üs olarak kuruldu. Zaman içerisinde sivil yerle-
şimlere açılan kent, önemli bir ilim merkezi haline geldiği gibi İslam dünyası-
nın etkileyen siyasi ve sosyal olaylara da ev sahipliği yaptı. Bu olaylardan biri
36/656 yılında şehirde yaşanan Cemel savaşıdır. Bu savaş sonuçları açısından
siyasi olduğu kadar düşünsel anlamda da İslam toplumunu etkiledi. Özellikle
bu savaşlar sırasında birbirine kılıç çekip, birbirlerini öldürenlerin akıbetinin
diğer bir deyişle büyük günah işleyenlerin durumlarının ne olacağını dair dü-
şünceler toplum içinde yoğun bir şekilde tartışılmaya başlandı.

Kummî ve Nevbahtî, Mu’tezile kavramının ilk olarak Hz. Osman’ın katle-
dilmesinden sonra yaşanan kargaşa sırasında Hz. Ali’ye biat ettikleri halde
ne onunla ne de onun karşısında olanlarla hareket etmeyip kenara çekilen
Sa’d b. Ebû Vakkâs (ö. 55/675), Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674), Muhammed b.
Mesleme (ö. 43/663) veAbdullah b. Ömer (ö. 73/693) gibi sahâbenin oluştur-
duğu bir grup için kullanıldığını ifade etmektedir. Bununla birlikte Taberî,
bu kavramın Sıffîn savaşında kenara çekilenler için, Malatî ise Hz. Hasan’ın
(40-41/661) halifeliği Muâviye b. Ebû Süfyân’a (41-60/661-680) bıraktığı za-
man, bundanmemnun olmayıp, iki tarafı da terk edip evlerine veyamescitle-
re çekilip, ilim ve ibadetle uğraşanlar için kullanıldığını belirtmektedir.

Siyasi anlamda kenara çekilmeye dair bu tavrın, bir düşünce sistemi ola-
rak ortaya çıkacak olan Mu’tezile’nin ilk nüveleri olduğu ifade edilse E
bunun tamamen böyle olmadığını söyleyebiliriz. Öyle ki Basra’nın Hâricî li-
derlerinden biri olan Ebû Bilâl Mirdâs b. Üdeyye de (ö. 61/681)Mu‘tezilî ola-
rak adlandırılmıştır. Bu yüzden ilk dönemlerde bu kavramın, çeşitli siyasal
olaylar karşısında kenara çekilenleri veyahut farklı düşünenleri tanımlamak
için kullanıldığını söylemek mümkündür.

İlk dönemlerde farklı anlamlarda kullanılan bu kavramın, zamanlaMu‘te-
zile düşünce sistemini tanımlamak için kullanıldığını görmekteyiz. Basra şeh-
rinde yaşanan tartışmalar sırasında ortaya çıkan Mu‘tezile’nin çıkışına dair
farklı anlatılar aktarılmıştır. Anlatımlardan birine göre; Hasanü’l-Basrî’nin
(ö. 110/728) Basra’da kurduğu ilim halkasına gelen bir zat, büyük günah iş-

Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî, el-Ensâb, thk. Abdurrahman
b. Yahyâ el-Muallimi el-Yemanî ve Gayrihu, (Haydarâbâd: Dâiretü’l-Maarifi’l-Osmâniyye,
1382/1962), 12/338.
Nahide Bozkurt, Abbâsîler, (İstanbul, İsam Yayınları, 2018), 242.
Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fı-
rak ve beyânü’l-fırkati’n-naciyeminhum, (Beyrût: Dârü’l-Âfâkı’l-Cedîde, Beyrût, 1977), 94.
Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse,
Ebû Ca‘fer Muhammed b.

leyenlerinin akibetinin ne olacağına dair bir soru sormuştu. Bu soruya Hasa-
nü’l-Basrî’den önce talebesi Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) cevap vermişti. Vâsıl,
büyük günah işleyenin mümin veya kâfir olmadığını, iman ile küfür arasın-
da bir derecede yani el-menzile beynel-menzileteynmakamında olacağını ifade
etmişti. Bu cevap üzerine Hasanü’l-Basrî’, “Kad i’tezele annâ Vâsıl” sözünü
ifade ederek Vâsıl’ın kendilerinden ayrıldığını beyan etmişti. Bu sözü işiten
Vâsıl, Hasanü’l-Basrî’nin meclisinden ayrılarak Basramescidinde kendine ait
bir ilim meclisi kurmuştu. Bundan dolayı Vâsıl b. Atâ ve onu takip edenler;
ayrılanlar, uzaklaşanlar anlamında Mu‘tezile olarak isimlendirilmişlerdir.
Hasanü’l-Basrî’nin, bizzat tartıştığı Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve Vâsıl b.
Atâ’yı meclisinden kovduğu da belirtilmiştir. Ayrıca Vâsıl’ın el-menzile bey
nel-menzileteyn düşüncesine sahip olduğunu duyan Hasanü’l-Basrî’nin, onu
ilim meclisinden uzaklaştırdığı ve bundan dolayı da Vâsıl b. Atâ ve bağlı-
larının Mu‘tezile olarak isimlendirildiği de rivayet edilmektedir.

tur.Öyle ki Katâde b. Diâme (ö. 117/735), kendi ders halkasından ayrılanAmr
b. Ubeyd ve bağlıları için Mu‘tezile adını kullanmıştır. Kur’an-ı Kerim’de bu
kelimenin övgü manalarında kullanıldığı ifade eden Amr b. Ubeyd’in bu ya-
kıştırmayı kabul ettiği belirtilmiştir. Katâde’nin Amr b.

Bkz: Ahmet Güç, “Sümeniyye”, TürkiyeDiyanet Vakfı İslamAnsiklopedisi, (İstanbul: TDV
Yayınları 2010) 38/132-133.
İsfahânî, el-Egânî, 3/103.
Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh Hamevî Bağdâdî er-Rûmî,Muʿcemü’l-üdebâ‘, -
hk. İhsân Abbâs, (Beyrût: Dâru’l-Garbi İslâmî, 1414/1993),4/1445; Ebû Abdillâh Şemsüd-
dîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, U
hü’l-İslâm ve vefeyatü’l-meşâhîr ve’l-a’lâm, thk. Beşşâr Avvad Ma‘ruf, (Beyrût: Dâru’l-Gar-
bi’l-İslâmî, 2003), 4/414. İbn Düreyd, bu zatın Dehriyye mezhebinden olduğunu belirt-
mektedir. Bkz: İbn Düreyd, el-İştikâk,
İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 5/245. Sâlih b. Abdülkuddus’un Dehriyye düşüncesine sahip olduğu
belirtilmektedir. Bkz: İbn Düreyd, el-İştikâk,
Taberî, Târîh, 8/47; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî,
Cemheretü ensâbi’l-‘Arab, ( Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 316.

Vâsıl b. Atâ’nın;
İrminiye bölgesine Osmân b. Hâlid et-Tavîl’i, el-Cezire bölgesine Eyyûb b.
Evten’i, Yemen, Medine ve Bahreyn’e Kasım b. Sa‘dî’yi, Horasan bölge-
sine Hafs b. Sâlim’i, Kûfe’ye Hasan b. Zekvân (ö.141/758 veya 150/767),

Lapidus, İslâm Toplumları Tarihi, 1/165.
İbn Haldûn, Mukaddime, 2/829
Lapidus, İslâm Toplumları Tarihi, 1/165.
Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl,
Ebû’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Ku-
reşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, el-Bidâye ve’n-nihâye, (Dâru’l-Fikr, 1407/1986), 10/79.
Belhî, Makâlât, 67; Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl, 251; Himyerî, el-Hûrû’l-în, 208; İb-
nü’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, 32. Künyesi Ebû Osmân veya Ebû Amr olup Benî Sü-
leym kabilesinin azatlısıdır. Vâsıl b. Atâ’nın öğrencisi olan bu zat, Mu‘tezile’nin önemli
âlim ve şahsiyetlerinden olan Ebû’l-Huzeyl el-Allaf’ın hocasıdır. Bkz: Belhî, Makâlât, 67;
İbnü’n-Nedîm, Fihrist, 435;KâdîAbdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl, 251;Himyerî, el-Hûrû’l-în, 208;
Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, 1/49; İbnHaldûn,Mukaddime, 2/838-839; Makrîzî, el-Mevâʿiz,
4/170; İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, 42, 43; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed
b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ,
(Kâhire: Dârü’l-Hadîs, 2006/1427), 6/260; Târîh, 5/737.
Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl, 251; Himyerî, el-Hûrû’l-în,
Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl, 251; Himyerî, el-Hûrû’l-în, 208; İbnü’l-Murtazâ,
bakâtü’l-Mu‘tezile,
Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl,
Belhî, Makâlât, 67; Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl, 251; Himyerî,

İslam dünyasının farklı beldelerine gidenMu‘tezîli davetçiler, İslam dini
ile birlikte yeni ortaya koydukları düşüncelerini de tebliğ etmekteydi. Ya-
pılan bu faaliyetler sonucu toplumun faklı kesimlerinden birçok insan, da-
vetçilerin getirdiği mesajları kabul etmişti. Bunun sonucunda birçok beldede
ilim meclisleri kurulmuştu. 126/743 yılında senesinde halife olan Yezîd b.
Velîd’in (126/744), kaderî (Mu‘tezilî) düşünceyi kabul etmesi ile çevresinde
bulunanların da bu görüşte olması, Mu‘tezilî düşüncenin etki sahası ve ya-
yılma alanını göstermektedir.

Yezîd b. Velîd’in halifeliğe gelmesi aynı zamanda Mu‘tezilî düşüncenin
dönüm noktalarından birini oluşturmaktadır.

Sîrîn ve Habîb b. Ebî Sâbit, gibi zatlardan hadîs rivayetinde bulun-
muştur. Aynı zamanda kendisinden Abdülvâris, Yahyâ el-Kattân, Safvân b. Îsâ, Muhammed
b. Râşid, Abdülvehâb b. Heffâf, Seken b. İsmail Bercumî, ve İbn Mübârek hadis rivayetinde
bulunmuştur. Bu zatın 141/758 ile 150/767 yılları arasında vefat ettiği rivayetlere yansımıştır.
Bkz: Belhî, Makâlât, 92; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ el-Ukaylî, ed-Duʿafâʾü’l-kebîr,
thk. Abdülmu‘ti Emin Kal’acî, (Beyrût: Dârü’l-Mektebetü’l-İlmiyye, 1984/1404), 1/223; Ebû’l-
Fâdl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Fethi’l-bârî bi-şerhi Sahî
hi’l-Buhârî, thk. Muhammed FuâdAbdülbâkî, Muhibbüddin el-Hatîb, (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife,
1379), 1/397; Zehebî, Târîh, 3/844; Ebû’l-Fâdl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.

Mo-
dern araştırmacılardan Muhammed Abdürrahîm, bu rivayetleri toplayarak
Tefsîrü’l-Hasan el-Basrî adıyla basmıştır.

Mu‘tezîle düşüncesine mensup bazı zatlar, hadis rivayetinde buluna-
rak da şehrin ilmi hayatına katkıda bulunmuşlardı. Bunlar arasında Amr b.
Ubeyd, Fâdl er-Rekâşî (ö.141/758) 150/767), Sâlih b. Amr, Abdülvâ-

İbnü’n-Nedîm, Fihrist,
İbnü’n-Nedîm, Fihrist,
Süleyman Uludağ, “Hasan-ı Basrî,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul:
TDV Yayınları, 1997), 16/291-293. Ayrıca bkz: Ebû Saîd Hasan b. Yesâr Hasan-i Basrî, I
rü’l-Hasan el-Basrî, der. MuhammedAbdürrahîm, (Kâhire: Dârü’l-Hadîs, 1992).
Dedesi Kâbil şehrinden ele geçirilen esirler arasında yer almakta olan bu zat, 80/699 sene-
sinde Basra şehrinde dünyaya geldi. Ebû Osman künyesine sahip olup, Temim kabilesinin
mevlâsıdır. Basra’nın alim ve zahidleri arasında yer almaktadır. Saîd b. Müseyyeb, Saîd b.
Umeyr ve Hasanü’l-Basrî gibi zatlardan hadis rivayet etti. Süleymân b. Bilâl, İbn İshâk ve
Mâlik, ed-Derrâverdî gibi zatlar ise kendisinden hadis rivayet etti. Amr b. Ubeyd’e dair
geniş bilgi için bkn: Câhîz, el-Beyân ve Tebyîn, 3/108; Ebû Abdullah Muhammed b. Sa’d b.
Meni’ ez-Zühri İbn Sa‘d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebir, thk. MuhammedAbdülkâdir Atâ, (Beyrût
Daru’l-Kitabü’l-İlmiyye, 1990/1410), 7/201; Buhârî, Târîhu’l-kebîr, 6/352-353; Ebû’l-Hasen
Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Riyâd Ziriklî, el-A‘lâm,
Süheyl Zekkâr, (Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1996/1417),1/31; 4/231, İbn Kuteybe, U I, 482-
483; Müberred, el-Kâmil, 3/144; İbn Rüste, el-Aʿlâku’n-nefîse, 220; İbnü’n-Nedîm, Fihrist,
437; Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-iʿtizâl, 241; Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark, 101; Mes’ûdî,
Mürûcü’z-zeheb, 3/303; Belhî, Makâlât, 69; İsfahânî, el-Eğanî, 4/446; el-İsferâyînî, et-Tebsîr,
69; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk, Hilyetü’l-evliyâʾ, (Mısır: Matbaatü’s-Saade,
1974/1394),10/316; İbn Rüste, el-Aʿlâku’n-nefîse, 220; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 5/108; Şeh-
ristânî, el-Milel ve’n-nihal, 1/46-48; İbn Kesîr, el-Bidâye, 10/78-79; Sem‘ânî, Ensâb, 9/371;
12/338; İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, 35; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.
Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, Tezkiretü’l-huffâz, (Beyrût:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998/1419), 2/61; Târîh, 3/713.
Adı Ebû İsa el-Fâdl Îsâ b. Ebân er-Rekâşî olup, EbûMûsa nisbesiyle de bilinir. Kelamcı olan
bu zat aynı zamanda kussâs ve vaizlik de yapmaktaydı.Alim ve fâzıl bir zat olduğu ve yap-
tığı sohbetlere Ebân b. EbûAyyâş,Amr b. Ubeyd ve Hişâm b. Hassân gibi zatların katıldığı
rivayet edilmektedir.

Aynı zamanda bu zat şeh-
rin kussâslarındandır. Bkz: Câhîz, el-Beyân ve’t-Tebyîn, 1/293; Ebû Nasr Alî b. Hibetillâh
b. Alî el-İclî İbn Mâkûlâ, el-İkmâl fî refʿi (ʿârızi)’l-irtiyâb ʿani’l-müʾtelif ve’l-muhtelif fi’l-esmâʾ
ve’l-künâ ve’l-Ensâb, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990/1411), 4/429; Ebû Abdillâh
Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dı-
maşkî, Mizanü’l-i’tidal fî nakdi’r-rical, thk. Ali Muhammed Bicâvî, (Beyrût: Dârü’l-Ma’rife,
1963/1382), 4/206; Ebû’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâ-
dî İbnü’l-Cevzî, ed-Du‘afa ve’l-metrukin, thk. Abdullah el-Kâdî, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İl-
miyye, 1986/1406), 3/146; Riyâd Ziriklî, el-A‘lâm, Süheyl Zekkâr, (Beyrût: Dârü’l-Fikr,
1996/1417), 7/323.